
Universidad Nacional
Rectorado

de Tucumán

"2018 - Año de! Centenario de la Reforma Uiliversitaria"

log. Agr. JOSE
RECTOR

UNIVERSIDAD NAC

SAN MIGUEL DE TUCUMAN; O 1 JUN 2018Expte. N°743-2018
VISTO que es necesario cubrir el cargo de Subsecretario de Bienestar

Universitario de la Universidad Nacional de Tucumán; y

CONSIDERANDO:

Que el Señor Marcos Ismael MOLLERACH, DNl.no 25.371.531, cuyos
antecedentes se agregan a estas actuaciones; es licenciado en Ciencias
Biológicas. Orientación Zoología, egresado de la Facultad de Ciencias Naturales
e Instituto Miguel Lillo de esta Universidad. Es Auxiliar Graduado de Primera
Categoría de la Cátedra "Diversidad Animal 111" (octubre de 2008 a la fecha);

Que fue electo Consejero Directivo de la Facultad de Ciencias Naturales
e Instituto Miguel Lillo durante los períodos 2001-2002; 2002-2003; 2004-2005;
2005-2006. Fue designado Secretario de Asuntos Estudiantiles de esa Unidad
Académica, cargo que ejerció desde el año 2008 y hasta el año 2010;
Coordinador de la Secretaría de Extensión Universitaria de la UNT Uunio 2010 a
junio 2014) y Subsecretario de Bienestar Universitario de la UNT (2014-2018);

Que es Miembro de la Comisión de Prensa y Difusión de la Sociedad
Argentina para el Estudio de los Mamíferos (SAREM).2004-2006 y desde 2008 a
la actualidad; Miembro de la Comisión Revisora de Cuentas del Colegio de
Biólogos de Tucumán (2007-2010); Encargado del Área Educación y Difusión del
Programa de Conservación de Murciélagos de Argentina (PCMA) 2007 al 2009;
Secretario de SAREM. 2007-2009 y 2009-2011; Vocal de SAREM. 2013 a 2014.
En .otro orden, fue electo Delegado Grernial para la Facultad de Ciencias
Naturales e Instituto Miguel Lillo ante la Asociación de Docentes e Investigadores
de la Universidad Nacional deTucumán (ADIUNT).2008;

Que ha realizado numerosas publicaciones y trabajos presentados en
congresos y jornadas; asimismo ha participado en jornadas y congresos en
calidad de expositor, organizador y colaborador;

Que en el área de la investigación, ha participado en el Proyecto
"Morfología esqueletal de murciélagos y sus correspondencias con los hábitos
alimenticios". PICT 2016-2020 -ANPCyT. Directora: M. Mónica DIAZ;
"Murciélagos del Chaco Argentino: Sistemática, Biogeografía y Conservación".
PIP 2012-2016 GI (CONICET). Director Dr. Rubén M. BARQUEZ; "Sistemática y
Distribución de Murciélagos de la porción austral de Las Yungas" CIUNT,
26/G407. 2008-2012. Director Dr. Rubén M, BARQUEZ; "Roedores
Sigmodontinos de Argentina. Clarificación Taxonómica, nomenclatural y
sistemática a partir de Series Topotípicas". CONICET, PIP 6179. Director Dr.
Ulyses F. J, PARDIÑAS. Co-Director Dr. Rubén M. BARQUEZ, entre otros;

Que tam.bién ha tomado cursos tales como "Manejo y Conservación///////

LIDIA INES ASCARATE
SECRETARIA

--SECRETARIA ECONOMICO-AOMINISTRAnvo
U.N.T.

FRANCIS BARR~EVO
$11 Oirentora

Dirección G." .• : <loo.epacho



"2018 - Año del Centenario de fa Reforma Universitaria"

Universidad Nacional
Rectorado

de Tucumán

-2-

1IIIIIIIIde colecciones biológicas. Bases conceptuales y capacitación práctica"
(Tucumán. 2017); "Preparación y preservación de ejemplares de
micromamíferos" (Tucumán.2016); Curso de Posgrado "Métodos de Campo para
el Estudio de los Chiropteros" (Catamarca. 2014); "Murciélagos de Argentina" en
calidad de participante (Tucumán. 2012); Curso Taller de "Georreferenciación"
(Museo Argentino de Ciencias Naturales -CONICET (2007); Curso Taller
"Técnicas Generales para el Estudio de los Tejidos Animales" (Facultad de
Ciencias Naturales e Instituto Miguel Lillo. 2001);

Que asimismo pertenece al Programa de Investigaciones de
Biodiversidad Argentina (PIDBA), Facultad de Ciencias Naturales e Instituto
Miguel Lillo -UNT Investigador. 2000 hasta la actualidad; al Programa de
Conservación de Murciélagos de Argentina (PCMA) del que es co-fundador.
2007 hasta la actualidad; y a la Fundación Miguel Lillo. Investigador adscrito.
Mastozoología. 2005-2014;

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por el Estatuto vigente,

El RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUCUMAN
RESUELVE:

ARTICULO 1°.-Designar al Lic. Marcos Ismael MOllERACH, DNl.no 25.371.531,
Subsecretario de Bienestar Universitario de la Universidad Nacional de
Tucumán.

tng. Agr. JOSE RAMON GARCIA
RECTOR

UNIVERSIIlAD NACIOHAI. DETUCUIIAH
C,P.N. LIDIA INES ASCARATE

SECRETARIA
SECRETARIA ECONOMICQ.AllMINISTRATIVO

U.N.T.

ARTICULO 2°.-Hágase saber; comuniquese a la Dirección General de Personal;
cumplido, incorpórese al Digesto y'archívese.

RESOlUCION N00 O f 8 2 O I 8

,~J~",~
$llbnireetora

, !recclón Ge:"E~i:de Despacho

------------------ --------_ ..- _. - ._--------- _. . - _ ..._---------_ .._---


	00000001
	00000002

